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Архивски бр.  12-1202/2 
Дата: 01.11.2022  година  
 
До: Влатко Стојановски 
ул. „ Лајош Кошут “ бр. 6 
1000 Скопје 
  
Мејл :  vlatko.stojanovski1000@gmail.com 
 
ПРЕДМЕТ :  Одговор на Барање за пристап до 
информации од јавен карактер 
 
Почитуван, 
 
Државниот инспекторат за животна средина преку двајца 
водостопански инспектори, согласно  член 230 став (1) 
точка 18, став (2) и став (3) од Законот за водите 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 87/2008, 
6/2009, 161/2009, 83/2010, 51/2011, 44/2012, 23/2013, 
163/2013, 180/2014, 146/2015 и 52/2016 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 151/2021), вршат 
контроли и утврдуваат дали се постапува и дали се 
придржува до условите во Дозволите согласно член 142-г 
став (1) од Закон за водите, за секоја издадена дозвола 
согласно член 142 став (6), а по претходно доставено 
Барање, врз основа на член 142 -а од Закон за водите. 
 
Член 142 
Заштита и подобрување на режимот на водите со вадење 
на песок, камен и чакал од коритата и бреговите на 
површинските водни тела 
(1) Заради заштита и подобрување на режимот на водите 
од коритата и бреговите на површинските водни тела 
(водотеците, езерата и од акумулациите) се вади песок, 
чакал и камен. 
(2) За вадењето на песок, чакал и камен од коритата и 
бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, заради 
подобрување на режимот на водите се надлежни 
водостопанствата на подрачјето на своето 
дејствување, а единиците на локалната самоуправа се 
надлежни на подрачјата каде што не се основани 
водостопанства и во урбаните средини. 
(3) Вадење на песок, чакал и камен од коритата и 
бреговите на површинските водни тела се врши врз 
основа на дозвола која ја издава министерот кој 
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раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина. 
(4) Со дозволата од ставот (3) на овој член се утврдува 
локацијата, количеството, начинот, времето, предметите 
и средствата за вадење, товарење и транспорт на песок, 
чакал и камен. 
(5) Дозволата од ставот (3) на овој член се евидентира 
во водната книга од членот 160 од овој закон. 
(6) Министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина ги пропишува формата и содржината на 
образецот на дозволата од ставот (3) на овој член. 
 
Член 142-а 
Потребна документација за издавање на дозвола за 
вадење на песок, чакал и камен 
(1) Дозволата за вадење на песок, чакал и камен од 
коритата и бреговите на водотеците се издава врз основа 
на поднесено барање за добивање на дозвола кое 
подносителот го доставува до органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
животната средина. 
(2) Барателот во прилог на барањето од ставот (1) на 
овој член ја доставува следната документација: 
- техничка документација (основен проект, ревизија на 
основниот проект и геодетски елаборат) која особено 
содржи хидролошка и хидрауличка пресметки за големите 
и малите води и за подземните води, траса, нивелета, 
хидраулички профил на коритото на водотекот или дел од 
него што претставува една регулациона целина, 
количеството на наносот и други податоци кои се од 
значење за режимот на водите и за заштита и 
унапредување на животната средина и природата; 
- ревизија на основниот проект од алинејата 1 од овој став 
изработен од правно лице кое поседува лиценца за 
ревизија согласно со Законот за градење и 
- решение за одобрена студија за оцена на влијанието врз 
животната средина односно решение за одобрување на 
елаборатот за заштита на животната средина издадено 
од надлежен орган согласно Закон за животната средина. 
(3) Дозволата за вадење на песок, чакал и камен од 
бреговите на езерата и акумулациите се издава врз 
основа на техничка документација, која особено содржи 
режим на осцилации на нивото на водата, количеството 
на наносот, влијанието на стабилноста на крајбрежјето и 
други податоци кои се од значење за режимот на водите и 
за заштита и унапредување на животната средина и 
природата. 
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(4) Решението за одобрување на елаборат за заштита на 
животната средина од ставот (2) алинеја 3 на овој член 
кое го издава општината, општините во градот Скопје или 
градот Скопје согласно со Законот за животната средина 
го прибавува овластеното службено лице во органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на животната средина кое ја води постапката за 
издавање на дозвола за вадење на песок, чакал и камен 
од коритата и бреговите на водотеците, кое е должно во 
рок од три дена од денот на приемот на барањето да ја 
побара документацијата од надлежниот јавен орган. 
(5) Решението за одобрена студија за оцена на 
влијанието врз животната средина кое го издава органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина односно решението за одобрување 
на елаборатот за заштита на животна средина кој го 
издава органот на државната управа надлежен за 
вршење на стручните работи од областа на животната 
средина согласно со Законот за животната средина, од 
ставот (2) алинеја 2 од овој член, овластеното службено 
лице во органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на животната средина 
кое ја води постапката за издавање на дозвола за вадење 
на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на 
водотеците, ги прибавува од службената евиденција на 
органот. 
(6) Овластеното службено лице од надлежниот јавен 
орган е должно бараните докази од ставот (4) на овој 
член да ги достави во рок од три дена од денот на 
приемот на барањето. 
(7) Органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на животната средина од ставот (1) 
на овој член е должен во рок од 30 дена од денот на 
добивањето на барањето да донесе решение за 
издавање на дозволата, односно за одбивање на 
барањето за издавање на дозволата за вадење на песок, 
чакал и камен од коритата и бреговите на водотеците. 
(8) Против решението до ставот (7) на овој член, 
барателот во рок од 15 дена од денот на приемот на 
решението има право да изјави жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен. 
 
Член 142-в Обврски на носителот на дозволата 
(1) Водостопанствата и единиците на локалната 
самоуправа на кои им е издадена дозвола за вадење на 
песок, чакал и камен од коритата и бреговите на 
површинските водни тела имаат обврска да водат 
дневник во кој особено се евидентира изваденото 
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количество на песок, чакал и камен врз дневна основа, 
локацијата од каде што се вади тој материјал и времето 
на вадење на материјалот. 
(2) Министерот кој раководи со органот на државна 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина ги пропишува формата и содржината на 
образецот и начинот на водење на дневникот од ставот 
(1) на овој член. 
 
Член 142-г Постапување со извадениот материјал 
(1) Водостопанствата и единиците на локалната 
самоуправа на кои им е издадена дозвола за вадење на 
песок, чакал и камен, се должни да се придржуваат до 
условите во дозволата. 
(2) Доколку со дозволата е определено дел од 
материјалот да се отстрани од коритата и бреговите, 
носителот на дозволата може истиот да го пушти во 
промет со испратници издадени и заверени од органот на 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина. 
(3) Испратниците од ставот (2) на овој член се издаваат 
на носителот на дозволата, во количини утврдени со 
дозволата и секое лице кое врши превоз на песок, чакал и 
камен е должно да има испратница. 
(4) За издадените и заверените испратници од ставовите 
(2) и (3) на овој член, органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на управувањето со 
водите води евиденција во регистар на издадени и 
заверени испратници. 
(5) Формата и содржината на испратниците, формата и 
содржината на регистарот на издадени и заверени 
испратници ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на упрaвувањето со водите. 
 
Член 143 Обврска за известување 
(1) Органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на животната средина, советот на 
општините, советот на општините во градот Скопје, 
советот на градот Скопје и водостопанството се должни 
да изготвуваат, донесуваат и објавуваат извештаи за 
активностите реализирани во претходната година и 
предвидените активности за наредната година во врска 
со заштитата од штетното дејство на водите (заштита и 
одбрана од поплави, уредувањето и одржување на 
природните и уредените водотеци и другите површински 
води, заштита од ерозија и порои, одбрана од 
замрзнување на површинските водни тела и заштита и 
подобрување на режимот на водите со вадење на песок, 
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камен и чакал), како и мерките што тие ги сметаат за 
потребни заради спречување и ублажување на 
последиците од штетното дејство на водите на 
земјиштето во нивното подрачје. 
(2) Извештаите на општините, на општините во градот 
Скопје и на градот Скопје од ставот (1) на овој член ги 
изготвуваат и објавуваат градоначалникот на општините, 
градоначалникот на општините во градот Скопје и 
градоначалникот на градот Скопје. 
(3) Извештаите од ставот (1) на овој член се доставуваат 
на одобрување до органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на 
животната средина до 31 март во тековната година. 
(4) Извештаите од ставот (1) на овој член се достапни 
до јавноста на начин и под услови определени со 
закон. 
(5) Податоците од плановите, програмите и мерките 
определени во ова поглавје се дел од плановите за 
управување со речните сливови. 
(6) Органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на животната средина, веднаш ја 
информира засегнатата јавност во случај на опасност и 
обезбедува соодветни информации за преземените 
мерки и советува какви мерки да се преземат со цел да се 
заштити животот и здравјето на луѓето, и целите на 
животната средина определени со овој закон или друг 
пропис. 
 
Носителот на Дозволата за реализирање на условите од 
Дозволата, склучува Договор со правен субјект за 
купопродажба на наносен матерјал (песок,чакал и камен) 
отстранет од речното корито. Времетраење на Договорот 
е до важење на издадената Дозвола за вадење, песок, 
чакал и камен од корита и брегови на површинските 
водни тела. 
 
Во прилог Ви доставувам (“Службен весник на Република 
Македонија“ број 109/2014 ) и чек листа по член 142 од 
Закон за водите. 
 
Со почит, 
 
Изработил : Тони Димески 
Одобрил    :  Лидија Зафировска 
                                                                     
                                                                 
 
                                                                   Директор  
                                                          М-р Сретен Стојкоски                                                                                       


